
Repertorio generale n. 2461 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta n. 143   del 15 ottobre  2012 

 

OGGETTO: Rilascio contrassegni per disabili. Oneri di procedura. 
 

L’anno duemiladodici il giorno quindici del mese di ottobre  alle ore 16,30  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, Dr. 

Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. Gianluca COLETTI 

2. Sig.ra Maria   D’ALESSANDRO  

3. Sig. Valentino DI CARLO 

4. Sig. Roberto SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che l'art. 188, commi 1 e 2,  del vigente Codice della Strada stabilisce che: 

"1. Per la circolazione e la sosta dei veicoli al servizio delle persone invalide gli enti proprietari della strada 
sono tenuti ad allestire e mantenere apposite strutture, nonché la segnaletica necessaria, per consentire ed 
agevolare la mobilità di esse, secondo quanto stabilito nel regolamento.  
2. I soggetti legittimati ad usufruire delle strutture di cui al comma 1 sono autorizzati dal sindaco del comune 
di residenza nei casi e con limiti determinati dal regolamento e con le formalità nel medesimo indicate.";  
ATTESO che con il Decreto Presidente della Repubblica 30.7.2012 n. 151, pubblicato sulla G.U. del 
31.8.2012,n. 203, concernente “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 
16 dicembre 1992, n. 495, concernente il regolamento di esecuzione e attuazione del Nuovo codice della 
strada, in materia di strutture, contrassegno e segnaletica per facilitare la mobilita' delle persone invalide”, è 

 



stato introdotto nell’ordinamento nazionale il contrassegno  invalidi   denominato ora "contrassegno   di  
parcheggio  per  disabili", conforme  al   modello  dell’Unione europea,  previsto   dalla  raccomandazione n. 
98/376/CE del Consiglio dell'Unione europea del  4  giugno 1998, così modificando l'art. 381; 

ATTESO che la stessa previsione normativa stabilisce che occorre sostituire i contrassegni già rilasciati;  

VISTA  la relazione rimessa dal Comando di Polizia Municipale di questo Comune, cui attribuito il 
procedimento per il rilascio del predetto contrassegno, con la quale segnala che, al fine di adeguarsi a tale 
disposizione normativa, si è dovuto munire del software idoneo per la gestione del procedimento, dei 
necessari stampati, materiali ed attrezzature necessari, sostenendo anche spese rilevanti analiticamente 
indicate; 

RITENUTO  quindi opportuno individuare in € 7,00 l'importo degli oneri di istruttoria e rimborso spese, ai 
fini del rilascio del contrassegno di che trattasi; 

VISTO  il parere favorevole reso dal Dirigente il Settore Affari Generali e Servizi demografici e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs 
18/08/2000 n. 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Ai fini del rilascio del rilascio del "contrassegno   di  parcheggio  per  disabili", i richiedenti sono tenuti al 
versamento della somma di € 7,00 (sette/00) a titolo di oneri di istruttoria e rimborso spese. 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 17 ottobre 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 17 ottobre 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  


